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Introduction
This is the report of the e-mail discussion focusing on the following documents: RP-210949, 0950, 0951, 0952, 0968
Summary and conclusions
The conclusion on the documents is:
· RP-210949 – answer approved in RP-211576. It is an LTI that goes to PCG for review and approval; after PCG approval it will go to: ITU-R WP7C, cc: ITU-R WP5D, RAN4
· RP-210950 – noted. ITU-R AH is tasked to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e
· RP-210951 – noted (no action required)
· RP-210952 - noted. ITU-R AH is tasked to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e
· RP-210968 - answer approved in RP-211577. It will be sent to: ITU-R WP1C; cc: CEPT ECC SE21, ITU-R WP1A, ITU-R WP5A, ITU-R WP5D via 3GPP LS coordinator after RAN #92e

The following table provides the discussion and conclusions

	Document
	Proposed decision
	Comments
	Conclusions

	RP-210949
WP7C
3GPP’s activities related to WRC-19 Resolutions
1. WP7C deals with remote sensing systems (WP7C)  
1. Frequency bands above 52 GHz - WP7C informs 3GPP that the whole range 52.6-59.3 GHz is allocated to Earth exploration satellite service (EESS) (passive) with, in particular, the band 52.6-54.25 GHz being an “exclusive passive band” (all emission are prohibited) and the band 54.25-55.78 GHz being allocated to EESS (passive) and space research service (passive), only shared with inter-satellite service under very specific conditions and not allocated to the mobile service.
WP 7C would appreciate any applicable feedback from 3GPP to understand their plans in the frequency range, in particular those in the 52.6-55.78 GHz band and closeby passive bands
 
1. Frequency bands in the range 7 and 24 GHz - there are a number of EESS (passive) bands (10.68-10.7 GHz, 15.35-15.4 GHz, and 23.6-24 GHz) within this frequency range, as a number of EESS (passive) bands (10.6-10.68 GHz, 18.6-18.8 GHz, 21.2-21.4 GHz, and 22.21-22.5 GHz) that are shared with active services. Resolution 242 (WRC-19) provides considerations related to the passive frequency band 23.6-24 GHz.
WP 7C would appreciate any applicable feedback from 3GPP to understand their plans in the frequency range 7-24 GHz, in particular those nearby the 23.6-24 GHz passive band
	The next WP7C meeting is currently planned on 16-23 September 2021 (submission deadline on September 9th, before RAN#93e. Therefore the answer must be approved by RAN, SA and PCG by correspondence.
Proposed way forward:
1. Task the Work Item rapporteurs (Jing Sun, Qualcomm, jingsun@qti.qualcomm.com and Jiwoo Kim, Intel, jiwoo.kim@intel.com) to draft an answer on question 1. 
1. Task the Study Item rapporteur (Michal Szydelko, Huawei, Michal.Szydelko@Huawei.com) to draft an answer on question 2. 
1. The answer should be sent to ITU-R AH by July 20th. ITU-R AH will send an LTI to RAN for E-mail approval by July 30th. RAN will send the approved version to SA by August 6th. SA will send the approved version to PCG by August 13th and finally PCG will approve and submit the final document by September 3rd
	Nokia: Support this decision. The answer drafting should be easy as 3GPP is not working on introducing any specific bands at this stage, but extending the applicability of the specs to those frequency ranges for potential future band introduction, considering the applicable regulatory and coexistence aspects in due course.
Intel: This approach would be OK but I think we could possibly aim to agree some text this week to save the rapporteurs a task and avoid post meeting email discussion. I would suggest a response that says something like the following:
The 3GPP overall design is generic to be able to be applied to a wide ranges of frequencies. In addition, 3GPP specifies particular bands where operation is actually possible. 3GPP define a band when there is appropriate regulations in place that allows the use of those frequencies. Regarding the passive bands mentioned in the LS, assuming there are no appropriate regulations for the use of this spectrum for mobile service, 3GPP will not define operating bands in this region. The study and work item on 52.6-77GHz and 7-24GHz referenced in the LS relate to expanding the frequency range in which the generic design could be applied and does not imply that 3GPP is defining operating bands for the whole of this range. 3GPP work always protects EESS/passive bands to comply with any applicable regulation.
Huawei: Support the decision. The LS response should clarify that frequency range definition in 3GPP is a framework but that individual bands need to be defined for specific frequencies to be usable.
 3GPP may clarify that the only bands currently being considered for specification within those ranges are 57-66 GHz (for unlicensed usage) and 66-71 GHz (identified for IMT at WRC-19). 3GPP may clarify that the definition of a frequency range (FR) covering 52.6-71 GHz doesn't mean that 3GPP bands will cover the entire range, and that 3GPP remains committed to following the Radio Regulations.
Qualcomm: ok with the proposed decision
Ericsson: We agree with the proposals and that it is better to draft a response during this week. It can be quite generic and we should not dive into details of ongoing work items. One crucial thing to explain (where there seems to be a bit of misunderstanding) is the difference between on one hand Frequency ranges (FR1, FR2, …) that are studied in a generic way and used to structure specifications and requirements, and on the other hand Operating bands that are limited bands that are defined with a specific set of technical requirements. In defining operating bands, 3GPP takes regulatory conditions into account, including protection of EESS/passive bands.
	The discussion led to a draft answer in RP-211513 (source Telecom Italia).
The final answer is approved in RP-211576 (source 3GPP TSG RAN). It is an LTI that goes to PCG for review and approval; after PCG approval it will go to: ITU-R WP7C, cc: ITU-R WP5D, RAN4

	RP-210950
WP5A
Request for input for a DRAFT revision of Recommendation ITU-R M.1450-5 - Characteristics of broadband radio local area networks
 
	The deadline for the answer is 8 November 2021
This document contains the description of technologies for local area networks.
3GPP must decide if the current description is sufficient or if further material should be submitted
Proposal: task ITU-R AH to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e
	Nokia: OK with the proposal
Intel: OK with the proposal
Huawei: ok with the proposal
ZTE：Supports the proposal
Qualcomm: ok with the proposal
Ericsson: OK with the proposal
	ITU-R AH is tasked to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e

	RP-210951
WP5A
LIAISON STATEMENT TO EXTERNAL ITS ORGANIZATIONS - Intelligent Transport Systems
 
	The deadline for the answer is 8 November 2021
It seems this document is not relevant to 3GPP, since it collects the band allocations to ITS services in different countries/Regions
Proposal: noted
	Nokia: OK with the proposal
Intel: OK with the proposal
Huawei: ok with the proposal
ZTE: Fine to note the input LS
Qualcomm: ok with the proposal
Ericsson: OK with the proposal
	noted

	RP-210952
WP5A
Request for input for a DRAFT revision of Recommendation ITU-R M.1801-2 - Radio interface standards for broadband wireless access systems, including mobile and nomadic applications in the mobile service
 
	The deadline for the answer is 8 November 2021
This document contains the description of technologies for local area networks.
3GPP must decide if the current description is sufficient or if further material should be submitted
Proposal: task ITU-R AH to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e
	Nokia: OK with the proposal
Intel: OK with the proposal
Huawei: ok with the proposal
ZTE：Supports the proposal
Qualcomm: ok with the proposal
Ericsson: OK with the proposal
	ITU-R AH is tasked to evaluate if an answer is needed and in case provide it to RAN#93e

	RP-210968
RAN4
LS on Test methods for over-the-air TRP field measurements of unwanted emissions from IMT radio equipment utilizing active antennas
 
RAN4 drafted an answer to a request from WP1C. RAN should endorse RP-210968 and provide the answer to WP1C
	The next WP1C meeting is currently planned on 3-10 November 2021. 
Proposal: RAN#92e to endorse RP-210968, and approve an LS out to WP1C, cc WP5D, CEPT/ECC SE21 (to be sent directly by RAN
	Nokia: OK with the proposal in principle. Some drating for the LS is needed on top of the RP-210968 as the RAN4 LS to RAN and it may not be 100% applicable as an LS reply to CEPT as it now has a list of questions “for possible further discussion internally in the TSG RAN”
Intel: Support that the RAN4 LS forms the basis on an response LS out from RAN.
Huawei: ok with the proposal. Huawei supports the conclusions in the LS reply to ITU. We agree that RAN should forward the response from RAN4 (with potential edits) to ITU-R WP1C, and copy CEPT/ECC SE21 and WP5D.
ZTE: we also agree to let RAN4 evaluate and try to prepare a Draft LS to ITU-R WP5D 1C.
Qualcomm: ok with the proposal
Ericsson: OK with the proposal
	The discussion led to a draft answer in RP-211521 (source Ericsson).
The final answer is approved in RP-211577. It will be sent to: ITU-R WP1C; cc: CEPT ECC SE21, ITU-R WP1A, ITU-R WP5A, ITU-R WP5D via 3GPP LS coordinator after RAN #92e







